
COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   174    Del   13 Ottobre 2011

OGGETTO: AVVIO DELLE PROCEDURE PER VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA: ATTO DI INDIRIZZO.                

Il  giorno  13 Ottobre 2011  alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

****************************

[X] 1) ANTONELLI ALESSIO Sindaco

[X] 2) CATELANI GIORGIO Vice Sindaco

[X] 3) RIBECHINI ALESSANDRO Assessore

[X] 4) MELLEA FERNANDO PIERO ROSARIO Assessore

[X] 5) INNOCENTI SILVIA Assessore

[X] 6) GRECO GIOVANNI Assessore

[X] 7) BARSOTTI LUCA Assessore

[X] 8) BAGLINI PAOLA Assessore

Risultano assenti N° 0 componenti.

Presiede la Giunta ANTONELLI ALESSIO nella qualità di SINDACO  
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   MARZIA VENTURI.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Cascina è dotato di:
- Piano Strutturale (P.S.) approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 
06.02.1998;
- Regolamento Urbanistico (R.U.) approvato con propria Deliberazione n. 29 del 22 marzo 2000, 
esecutiva, come modificato dalla successiva variante parziale approvata con propria Deliberazione 
Consiliare n. 45 del 20 dicembre 2005, esecutiva;
- Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.) approvato, ai sensi degli artt. 5 e seguenti 
della  L.R.  89/1998  e  ss.mm.ii.  con  Deliberazione  Consiliare  n.  42  del  8  luglio  2004  e 
successivamente modificato con Deliberazione Consiliare n. 62 del 28 settembre 2006;

considerate  le  trasformazioni  del  territorio  intervenute  dalla  data  dell’ultima  modifica  al 
P.C.C.A. ad oggi con riferimento, in particolare, allo stato di attuazione del R.U., alla localizzazione 
o delocalizzazione di attività e servizi, alle mutate esigenze della popolazione, si rende necessario 
effettuare una revisione del P.C.C.A. quale atto di pianificazione del territorio, di prevenzione e di 
risanamento dello sviluppo urbanistico, commerciale, artigianale e industriale;

considerata altresì la variante al Piano di Classificazione Acustica del Comune di Pontedera 
avviata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 1 settembre 2011, trasmessa in copia al 
Comune di Cascina con nota protocollo n. 26178 del 08.09.2011, riguardante,  in particolare,  la 
modifica della zonizzazione acustica dell’area a sud della frazione de I Pardossi, ad est del nostro 
territorio comunale, in conformità a nuove potenzialità turistico sportive dell’area;

rilevata  la  necessità  di  avviare  il  procedimento  di modifica  al  P.C.C.A.  con  i  seguenti 
obiettivi:
1. analisi dello stato di attuazione degli strumenti urbanistici vigenti;
2.  verifica  della  coerenza  tra  pianificazione urbanistica  ed  effettiva  destinazione del  territorio, 

modificando classificazioni già assegnate laddove fossero intervenute nuove e maggiormente 
idonee valutazioni;

3. adeguamento del Piano al P.C.C.A. del Comune di Pontedera allo scopo di rispettare quanto 
disposto dall’art. 6 della L.R. n. 89/1998 e ss.mm.ii. sul divieto di contatto diretto di aree, anche 
appartenenti a Comuni confinanti, quando i valori di qualità si discostano in misura superiore a 
5dB, a motivo della variante al piano di classificazione avviata dal Comune di Pontedera per le 
motivazioni suddette;

4. individuazione di una o più aree destinate a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile, 
ovvero all’aperto ai sensi del comma 4 dell’art. 4 della L.R. n. 89/1998 e ss.mm.ii., anche con 
riferimento alla propria deliberazione n. 19 del 17.02.2009 ad oggetto “Individuazione aree da 
destinare alle attività temporanee dello spettacolo viaggiante”  da aggiornare in ragione delle 
intervenute esigenze territoriali;

richiamato l’art.  97 della Costituzione che sancisce il  principio del buon andamento della 
Pubblica Amministrazione il quale stabilisce che l’attività della Pubblica Amministrazione sia volto 
alla realizzazione dell’interesse pubblico secondo criteri di imparzialità, trasparenza ed equità;

visti:
- la L.R. n. 1/ 2005 e ss.mm.ii.;
- la L. 447/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e la L.R. 89/98 e ss.mm.ii. “Norme in 
materia di inquinamento acustico”;

atteso che sul presente atto non viene acquisito alcun parere di regolarità da parte dei dirigenti 
trattandosi di mero atto di indirizzo ai sensi dell’art. 49 del D.Lg.vo 267/00 e successive modifiche 
ed integrazioni;



a voti unanimi, 

DELIBERA

per i motivi descritti in narrativa che vengono integralmente richiamati:

1) di dare mandato al Responsabile del Servizio Autonomo Governo del Territorio di porre in essere 
tutti gli atti gestionali necessari per dare avvio al procedimento di variante al P.C.C.A. vigente, 
approvato, ai sensi degli artt. 5 e seguenti della L.R. 89/1998 e ss.mm.ii., con Deliberazione 
Consiliare n. 42 del 8 luglio 2004 e successivamente modificato con Deliberazione Consiliare 
n. 62 del 28 settembre 2006, in particolare, attraverso:
a) la predisposizione degli  elaborati  ed alla definizione degli  elementi  che dovranno essere 

contenuti nella comunicazione di avvio di procedimento di cui agli artt. 15, 16 e 17 della 
L.R. 1/2005 e ss.mm.ii., da trasmettere a tutti i soggetti interessati:
- definizione degli  obiettivi del piano, delle azioni conseguenti  e degli  effetti  ambientali 
sottesi;
- redazione del quadro conoscitivo di riferimento con il quadro delle risorse e di ulteriori 
indagini da svolgere in tal senso;
- proposta di nuova zonizzazione in relazione al diverso quadro della pianificazione emerso 
nell’ambito delle  analisi  su:  lo stato di  attuazione degli  strumenti  urbanistici  vigenti,  la 
necessità di adeguamento al Piano di Classificazione Acustica del Comune di Pontedera, 
l’individuazione di  una o più aree destinate a spettacolo a carattere temporaneo,  ovvero 
mobile, ovvero all’aperto ai sensi del comma 4 dell’art. 4 della L.R. n. 89/1998 e ss.mm.ii., 
ecc.;
- l’indicazione degli enti e degli organismi pubblici tenuti a fornire ulteriori dati conoscitivi;
- l’indicazione degli enti e organismi pubblici chiamati a fornire atti di assenso comunque 
denominati;
- l’indicazione dei tempi entro i quali devono giungere contributi e pareri di cui sopra.

b) la verifica della possibilità di avvalersi del supporto tecnico del Dipartimento ARPAT di 
Pisa per la redazione degli elaborati di variante, ai sensi del comma 9 dell’art. 5 della L.R. n. 
89/98;

2) di dare atto che il presente provvedimento viene comunicato contestualmente alla pubblicazione 
all’Albo  Pretorio,  ai  capigruppo  consiliari,  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000;

LA GIUNTA COMUNALE

a voti unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:
     

       Il SINDACO                                                                 Il SEGRETARIO COMUNALE  
ANTONELLI ALESSIO                                                              MARZIA VENTURI 

Iniziata la pubblicazione il Rep.  N. ______________

ESECUTIVA il ______________________ ai sensi di Legge previa pubblicazione
 
all’Albo Pretorio dal ________________al________________ senza opposizioni.

       Il SEGRETARIO COMUNALE


